
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Slotsholmsgade 10 

1216 København K. 
 

T +45 7226 8400 

F +45 3393 3510 
 

www.justitsministeriet.dk 

jm@jm.dk 

Slotsholmsgade 10 1216 København K. T +45 7226 8400 F +45 3393 3510 www.justitsministeriet.dk jm@jm.dk 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1 vedrørende forslag til finans-

lov for finansåret 2021 (L 1), som Folketingets Finansudvalg har stillet til 

justitsministeren den 9. oktober 2020. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

ikkemedlem af udvalget Aaja Chemnitz Larsen (IA). 

 

 

 

Nick Hækkerup    

/  

Joakim Thaning 

 

  

Folketinget  

Finansudvalget 

Christiansborg 

1240 København K 

DK Danmark 

 

Dato: 4. december 2020 
Kontor: Økonomikontoret 

Sagsbeh: Mads Vigsø Bendsen 

Sagsnr.: 2020-0037-0085 
Dok.: 1664623 

Finansudvalget 2020-21
L 1 endeligt svar på spørgsmål 1 

Offentligt



 

 
2 

Spørgsmål nr. 1 fra Folketingets Finansudvalg vedrørende forslag til 

finanslov for finansåret 2021 (L 1): 

 

”Vil ministeren oplyse, om regeringen vil prioritere ressourcer 

til etablering og delvis drift af børnehuse med fokus på under-

søgelser, behandling, videoafhøringer af børn udsat for seksu-

elle overgreb, i de mest relevante byer i Grønland, da et børne-

hus både vil gavne Grønlands Politi, Retsvæsenet og øvrige 

grønlandske myndigheder, ligesom at det vil smidiggøre det 

tværfaglige samarbejde og vigtigst af alt, så vil et børnehus 

gavne børn udsat for overgreb, som dermed får et reelt ind-

gangspunkt til myndighederne?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Social- og Indenrigsministeriet og Rigspolitiet. 

 

Social- og Indenrigsministeriet har oplyst følgende: 

 

”Social- og Indenrigsministeriet kan indledningsvist bemærke, 

at børnehusene i Danmark er forankret på socialområdet og re-

guleret i lov om social service. I Grønland er socialområdet et 

hjemtaget område, og ansvaret for socialområdet i Grønland er 

derfor Selvstyrets.  

 

Regeringen er dog meget optaget af at understøtte Grønlands 

indsats over udsatte børn og unge, herunder børn og unge, der 

har været udsat for seksuelle overgreb. Derfor afsatte regeringen 

med et bredt flertal i Folketinget 80 mio. kr. i aftalen om ud-

møntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- 

og arbejdsmarkedsområdet 2020-2023 til netop udsatte børn og 

unge i Grønland. Som en del af aftalen blev det besluttet, at en 

tværgående grønlandsk-dansk arbejdsgruppe skulle komme 

med forslag til at udmønte de 80 mio. kr. med henblik på at 

styrke indsatsen over for udsatte børn og unge i Grønland. Dette 

arbejde mundede i sommeren 2020 ud i en række initiativer i 

rapporten ”Grønlandsk-dansk tværgående arbejde for en styrket 

indsats for udsatte børn og unge i Grønland”.  
 

Blandt disse initiativer er et helt tema målrettet flere tilbud til 

udsatte børn og unge. Herunder bl.a. initiativ 10 om styrkelse af 

behandlingstilbud til udsatte børn og unge, som er ofre for sek-

suelle overgreb. 

 

Der er allerede etableret børnerejsehold i Grønland, som består 

af en gruppe psykologer og terapeuter, der rejser rundt i Grøn-

land, både i byer og bygder og tilbyder terapeutisk behandling 
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til børn udsat for seksuelle overgreb. Børnerejseholdene har der-

for allerede i dag det formål at stå for undersøgelser og behand-

ling af børn og unge, der har været udsat for seksuelle overgreb. 

 

Initiativet indebærer, at det eksisterende børnerejsehold fordob-

les, hvilket skal bidrage til at flere børn og unge, som enten er 

ofre for seksuelle overgreb eller selv har udvist en seksuel kræn-

kende adfærd, kan modtage udredning og behandling. 

 

Grønland er et land med store afstande, og etablering af statio-

nære børnehuse har den ulempe, at børn og unge fra bygderne 

vil skulle tages ud af den hverdag, som de kender for at rejse til 

en af byerne med børnehuse. Derfor er de mobile børnerejsehold 

mere egnet til et land som Grønland med store afstande.  

 

Initiativet indebærer desuden en styrkelse af Den Centrale Råd-

givningsenhed, så viden og behandlingsmetoder i relation til 

seksuelle overgreb forankres i Grønland. Desuden skal der ses 

på tiltag, som kan bidrage til at fastholde og rekruttere flere psy-

kologer til området.  

 

Alle initiativerne er ved at blive implementeret i Grønland og 

vil de næste fire år blive fulgt tæt af en nedsat styregruppe be-

stående af relevante ledelsesrepræsentanter fra departementer 

og styrelser fra både Danmark og Grønland, der har det over-

ordnede ansvar for implementering og fremdrift. For at under-

støtte Styrelsen for Forebyggelse og Sociale Forhold i Grønland 

fortsættes samarbejdet med Socialstyrelsen i Danmark.” 

 

Rigspolitiet har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet kan oplyse, at der som led i Grønlands Politis stra-
tegi for 2019 - 2022 er et særligt fokus på forebyggelse og efter-

forskning af sager om seksuelle overgreb mod børn. Til at un-

derstøtte dette er der blandt andet anskaffet mobilt videoafhø-

ringsudstyr samt kufferter med børneting såsom bamser, tegne-

sæt mv., som politiets videoafhørere kan have med til videoaf-

høringerne. Grønlands Politi gennemfører samtidig løbende ud-

dannelse af videoafhørere og sagsbehandlere specifikt til sager 

om seksuelt misbrug af børn.” 

 

Justitsministeriet kan i øvrigt henvise til den samtidige besvarelse af spørgs-

mål nr. 11 fra Folketingets Finansudvalg vedrørende forslag til finanslov for 

finansåret 2021 (L 1). 
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